Дело №г.

20RS0№-86

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 30 октября 2020г. 

Надтеречный районный суд Чеченской Республики в составе:

Председательствующего судьи Дадовой Р.Х.,

при секретаре ФИО17,

с участием государственного обвинителя: прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО35, заместителя прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО18,

представителя потерпевшего ФИО9, 

защитника-адвоката ФИО36, 

подсудимой ФИО13 Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Чеченской Республики, с высшим образованием, гражданки РФ, не работающей, имеющей 2-х детей, не военнообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.159, ч.1 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 Е.А. совершила хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере и совершила служебный подлог, то есть являясь должностным лицом внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, из корыстной заинтересованности при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с приказом Министра Чеченской Республики по физической культуре и спорту от ДД.ММ.ГГГГ № – ПК, ФИО13 Е.А. назначена на должность директора государственного бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа по шашкам и шахматам Надтеречного муниципального района», которое в последующем на основании Распоряжения Правительства Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-р, было переименовано в государственное бюджетное учреждение «Спортивная школа № 

<

адрес>» - ГБУ «СШ № 

<

адрес>». 

В соответствии с должностной инструкцией директора ГБУ «СШ № 

<

адрес>», утвержденной приказом Министра Чеченской Республики по физической культуре и спорту от ДД.ММ.ГГГГ №-О, ФИО13 Е.А. являлась должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в образовательном учреждении. 

В период с декабря 2017 года по октябрь 2019 года, более точная дата и время не установлены, у ФИО13 Е.А., возник умысел на хищение путем обмана, бюджетных денежных средств из фонда заработной платы вышеуказанного учреждения, с использованием своего служебного положения в крупном размере. 

Так, ФИО13 Е.А., являясь должностным лицом, действуя умышленно, с единым умыслом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, с целью хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, не уведомляя ФИО15-ФИО38Ш. о своих незаконных действиях, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, собственноручно составила табеля учета рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, куда внесла ложные сведения о том, что последний с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнял свои обязанности в должности заместителя директора школы, в то время как последний за указанный период времени на работу не выходил и должностные обязанности заместителя директора им и кем-либо другим не выполнялись. После этого, составленные табеля учета рабочего времени ФИО13 Е.А. передала в бухгалтерию школы, где на основании данных табелей учета рабочего времени ФИО15-ФИО38Ш. начислена заработная плата за январь 2018 года в размере 32 508 рублей 00 копеек и за февраль 2018 года в размере 32 508 рублей 00 копеек, которые были перечислены на расчетный счет № открытый на имя последнего в Чеченском региональном филиале АО «Россельхозбанк». В дальнейшем ФИО13 Е.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с банкоматов Чеченского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенных по адресам: ул. ФИО19 

<

адрес> Чеченской Республики, с использованием банковской карты, выданной на имя ФИО15-ФИО38Ш., которой она завладела ранее, введя в заблуждение последнего относительно своих намерений, обналичила денежные средства на общую сумму в размере 65 016 рублей 00 копеек, зачисленные последнему в качестве заработной платы за январь и февраль 2018 года. В последующем похищенными с банковской карты ФИО15-ФИО38Ш. указанными денежными средствами, ФИО13 Е.А. распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ФИО13 Е.А., продолжая свои преступные действия, находясь в своем служебном кабинете б/н в здании ГБУ «СШ № 

<

адрес>», действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, с целью хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, издавая приказы о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № и приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №, назначала и переводила Свидетель №1 на должность бухгалтера и делопроизводителя соответственно в ГБУ «СШ № 

<

адрес>», которую, не уведомляя о своих незаконных действиях, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 часов до 18 часов, точные дата и время не установлены, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, собственноручно составила табеля учета рабочего времени, куда внесла ложные сведения о том, что последняя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполняла свои обязанности в должности бухгалтера и делопроизводителя школы, в то время как последняя за указанный период времени на работу не выходила и должностные обязанности бухгалтера и делопроизводителя, ею и кем-либо другим не выполнялись. После этого, составленные табеля учета рабочего времени ФИО13 Е.А. передала в бухгалтерию школы, где на основании данных табелей учета рабочего времени Свидетель №1 начислена заработная плата за март 2019 года в размере 5 523 рубля 00 копеек, за апрель 2019 года в размере 13 880 рублей 00 копеек, за май 2019 года в размере 14 358 рублей 00 копеек, за июнь 2019 года в размере 14 758 рублей 00 копеек, за июль 2019 года в размере 14 758 рублей 00 копеек, за август 2019 года в размере 6 106 рублей 00 копеек, за сентябрь 2019 года в размере 12 213 рублей 00 копеек, за октябрь 2019 года в размере 14 758 рублей 00 копеек, которые были перечислены на расчетный счет №, открытый на имя последней в Чеченском региональном филиале АО «Россельхозбанк». В дальнейшем ФИО13 Е.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с банкоматов Чеченского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенных по адресам: ул. ФИО19 

<

адрес> Чеченской Республики, с использованием банковской карты, выданной на имя Свидетель №1, которой она завладела ранее, введя в заблуждение последнюю относительно своих намерений, обналичила денежные средства на общую сумму в размере 96 354 рубля 00 копеек, зачисленные последней в качестве заработной платы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В последующем похищенными с банковской карты Свидетель №1 указанными денежными средствами, ФИО13 Е.А. распорядилась по своему усмотрению. 

Далее ФИО13 Е.А., находясь в своем служебном кабинете б/н в здании ГБУ «СШ № 

<

адрес>», расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, с целью хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, не уведомляя ФИО20-М. о своих незаконных действиях, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 часов до 18 часов, точные дата и время не установлены, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собственноручно составила табеля учета рабочего времени, куда внесла ложные сведения о том, что последний с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнял обязанности в должности тренера школы по футболу, в то время как последний за указанный период времени на работу не выходил и должностные обязанности тренера, им и кем-либо другим не выполнялись. После этого, составленные табеля учета рабочего времени ФИО13 Е.А. передала в бухгалтерию школы, где на основании данных табелей учета рабочего времени ФИО20-М. начислена заработная плата за август 2019 года в размере 31 294 рубля 00 копеек, заработная плата и отпускные за сентябрь 2019 года в размере 61 304 рубля 00 копеек и за октябрь 2019 года в размере 4 221 рубль 00 копеек, которые были перечислены на расчетный счет № открытый на имя последнего в Чеченском региональном филиале АО «Россельхозбанк». Далее ФИО13 Е.А., доводя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, до конца, с банкоматов Чеченского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенных по адресам: ул. ФИО19 

<

адрес> Чеченской Республики, с использованием банковской карты, выданной на имя ФИО20-М., которой она завладела ранее, введя в заблуждение последнего относительно своих намерений, обналичила денежные средства на общую сумму в размере 96 819 рублей 00 копеек, зачисленные последнему в качестве заработной платы за август, сентябрь и октябрь 2019 года. В последующем похищенными с банковской карты ФИО20-М. указанными денежными средствами, ФИО13 Е.А. распорядилась по своему усмотрению. 

Своими противоправными действиями ФИО13 Е.А. причинила ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» имущественный вред в размере 258 189 (двести пятьдесят восемь тысяч сто восемьдесят девять) рублей 00 копеек, который согласно примечанию ст. 158 УК РФ, является крупным размером. 

Она же, ФИО13 Е.А. в соответствии с приказом Министра Чеченской Республики по физической культуре и спорту от ДД.ММ.ГГГГ № – ПК, назначена на должность директора государственного бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа по шашкам и шахматам Надтеречного муниципального района». Согласно Устава вышеуказанного учреждения, утвержденного приказом Министерства Чеченской Республики по физической культуре и спорту от ДД.ММ.ГГГГ №-ОП, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа по шашкам и шахматам Надтеречного муниципального района», Распоряжением Правительства Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-р, переименовано в государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа № 

<

адрес>», а в последующем на основании Распоряжения Правительства Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-р, переименовано в государственное бюджетное учреждение «Спортивная школа № 

<

адрес>» - ГБУ «СШ № 

<

адрес>». 

В соответствии с должностной инструкцией директора ГБУ «СШ № 

<

адрес>», утвержденной приказом Министра Чеченской Республики по физической культуре и спорту от ДД.ММ.ГГГГ №-О, на ФИО13 Е.А. возложена обязанность осуществлять руководство деятельностью школы, самостоятельно совершать сделки, иные юридические действия, самостоятельно распоряжаться имуществом школы, принимать меры по обеспечению квалифицированными кадрами, защищать имущественные интересы школы в суде, в органах государственной власти и управления, назначать своим приказом исполняющего обязанности директора на время своего отсутствия, премировать сотрудников по результатам работы в соответствии с положением о премировании, заключать трудовые договора, распоряжаться средствами и имуществом школы с соблюдением соответствующих нормативных актов, то есть ФИО13 Е.А. являлась должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в образовательном учреждении.

Так, ФИО13 Е.А., будучи директором ГБУ «СШ № 

<

адрес>», то есть, являясь должностным лицом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 часов до 18 часов, более точная дата и время следствие неустановленны, находясь в своем служебном кабинете б/н в здании указанной школы, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка составления официальных документов и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь для себя выгоду имущественного характера, то есть совершить хищение бюджетных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, лично внесла в официальные документы, утвержденные Постановлением Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», а именно в табеля учета рабочего времени за январь и февраль 2018 года, а также в табеля учета рабочего времени с марта по октябрь 2019 года, заведомо ложные сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 - ФИО38Ш., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО20-М., выполняли обязанности в должности заместителя директора школы, бухгалтера и делопроизводителя школы, а также в должности тренера школы по футболу соответственно, в то время как указанные лица в обозначенные периоды времени на работу не выходили и должностные обязанности ими не выполнялись.

В судебном заседании подсудимая ФИО13 Е.А. вину свою в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась и воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО13 Е.А., данные ей в ходе предварительного следствия. Из оглашенных показаний подсудимой ФИО13 Е.А. следует, что вину в инкриминируемом ей преступлении предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ она признает полностью и показала, что с 2006 года по ДД.ММ.ГГГГ, она работала в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», но директором этой школы она работала с января 2015 года по октябрь 2019 года. С 2014 года она исполняла обязанности директора школа, но потом ее назначили директором. В ее должностные обязанности входило общее руководство деятельностью школы, издание приказов, распоряжений, прием и увольнение сотрудников школы, воспитательная работа, контроль над учебным процессом и т.д. У данной школы раньше было следующее наименование «Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Детско-юношеская спортивная школа по шахматам и шашкам Надтеречного муниципального района», но после передачи данной школы из собственности Надтеречного муниципального района в собственность Чеченской Республики, то его наименование стало Государственное бюджетное образовательное учреждение «Детско-юношеская спортивная школа по шахматам и шашкам Надтеречного муниципального района». В последующем наименовании школы менялось и в итоге оно стало следующим: Государственное бюджетное учреждение «Спортивная школа № 

<

адрес>». Адрес местонахождения ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», был следующим: Чеченская Республика, 

<

адрес> рабочий график был с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с понедельника по пятницу, а суббота и воскресенье были выходными днями. В данной школе работал и ее ФИО3 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого она в середине 2014 года устроила на работу в качестве своего заместителя по спортивным мероприятиям. ФИО15-ФИО38 работал в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и в полном объеме выполнял свои обязанности по организации спортивных мероприятий на территории 

<

адрес> Чеченской Республики. Примерно осенью 2017 года ФИО15-ФИО38 решил выехать за пределы Российской Федерации в Республику Франция, на постоянное жительство. Собрав все документы, примерно в первых числах декабря 2017 года ФИО15-ФИО38, взяв отпуск, выехал из РФ в Республику Франция, в каких именно числах это было, она не помнит. После этого ФИО15-ФИО38 домой и вообще в РФ не возвращался, и в настоящее время проживает на территории Франции. В каком именно городе, и по какому адресу ФИО15-ФИО38 проживает, она не знает. Отпуск ее ФИО3 был предоставлен с таким расчетом, что после отпуска будет уволен из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» по окончанию отпуска, то есть с конца декабря 2017 года, если получится выехать из страны. В это время, то есть в декабре 2017 года, после отъезда ФИО15-ФИО38, она решила воспользоваться этим и совершить хищение денежных средств ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», не увольняя ФИО15-ФИО38 В связи с чем она сказала ФИО15-ФИО38 отдать банковскую карту вместе с пин-кодом, куда перечислялась заработная плата, так как после увольнения карточку нужно сдать в банк, что последний, и сделал. В дальнейшем для хищения денежных средств школы, она решила действовать, таким образом, то есть при приеме или при увольнении с работы, решила забирать банковские карты и получать с них деньги, которые будут начислены работникам ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», якобы за отработанное время. В декабре 2017 года ФИО15-ФИО38 выехал из Российской Федерации, но она по окончанию отпуска последнего, то есть в конце декабря 2017 года, не уволила. У нее была банковская карта своего ФИО3, и она решила этим воспользоваться, и поэтому оставила числиться ФИО15-ФИО38 в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» в январе и феврале 2018 года. Далее за январь и февраль 2018 года она лично составляла табеля учета рабочего времени на работников ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», в котором указала, что ФИО15-ФИО38 в указанный период ходил на работу и выполнял свои обязанности. Хотя ФИО15-ФИО38 в это время находился за пределами РФ и на работу не ходил, и работу вместо последнего ни кто не выполнял, последний просто числился. Табеля учета рабочего времени всегда, когда она была директором в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», составляла она, потому что ей так было удобно контролировать работу всех подчиненных. И поэтому поводу ею был издан приказ, согласно которому ответственность по составлению и ведению табелей учета рабочего времени в данной школе за период ее работы, была возложена на нее. Табеля учета рабочего времени были установленной формы, в которой были графы ответственное лицо, работник кадрового отдела и директор. Поэтому каждый месяц она, составив табеля учета рабочего времени, давала в них расписаться своей подчиненной Свидетель №4, которая была как работник кадрового отдела и своему заместителю по научно-методической работе Свидетель №9, а на период декретного отпуска последней вместо Свидетель №9 была заместителем Свидетель №2 и они по ее указанию расписывались в табелях. В разные периоды в табелях учета рабочего времени работников ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» расписывались Свидетель №9 и Свидетель №2 в качестве ее заместителя. Плюс, перед тем как дать расписаться своим подчиненным в табелях учета рабочего времени она сама расписывалась в них и заверяла эти табеля печатью школы, и это она делала, чтобы у работников кто подписывает табеля, увидев ее подпись и печать, не возникли сомнения в подлинности сведений, которые ею в них вносились. Табеля учета рабочего времени ею всегда составлялись, примерно в период с 25 по 30 число ежемесячно либо по 31 число, в зависимости от месяца, и составляла она их на своем рабочем месте, то есть в кабинете директора ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», в рабочее время, в период с 09 часов до 18 часов. Составленные ею табеля учета рабочего времени ни кем не проверялись на правильность, так как Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №9 доверяли ей и по ее указанию, расписывались в них. Кроме того она не говорила Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №9 о том, что тот или иной работник ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» работал или не работал в тот или иной период, последние доверяли ей и расписывались в табелях не проверяя их. Составленные ею табеля учета рабочего времени ею сразу же в рабочее время передавались в бухгалтерию школы, в которой производилось начисление и перечисление на банковскую карту заработной платы. И табеля учета рабочего времени за январь и февраль 2018 года, в котором было указано, что ФИО15-ФИО38 в полном объеме отработал за указанный период, после проставления всех подписей, ею были сданы в бухгалтерию, где на ФИО15-ФИО38 была начислена заработная плата, которая перечислена на карту последнего. Деньги, причитающиеся ФИО15-ФИО38 за январь и февраль 2018 года, получала лично она путем снятия их с банковской карты последнего через банкоматы «Россельхозбанка». Всего она получила деньги в размере около 65 000 рублей и полученные с банковской карты своего ФИО3 деньги, она потратила на свои нужды. Хотя фактически ФИО15-ФИО38 в январе и в феврале 2018 года в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», не работал и работу последнего ни кто не выполнял, просто числился и причитающуюся последнему заработную плату, получала она. Бухгалтером в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» до марта 2019 года была Свидетель №6, которая ушла в декрет и вместо последней временно была принята Свидетель №5 и с указанными лицами у нее родственных, дружеских, долговых отношений нет и не было. ДД.ММ.ГГГГ, она издала приказ и уволила ФИО15-ФИО38 из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», так как боялась, потому что уже многим было известно о том, что последний уехал за пределы РФ. Примерно в середине марта 2019 года к ней обратилась ее односельчанка Свидетель №1, которая попросила устроить на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». В то время у нее были финансовые трудности и после обращении Свидетель №1, у нее, как и раньше возник умысел на похищение денег со счета школы. В связи, с чем Свидетель №1 она сказала, чтобы последняя подготовила пакет документов, а также в банке получила банковскую карту для зачисления на нее заработной платы в случае трудоустройства и передать их ей. Свидетель №1 через несколько дней после этого принесла копии своих документов, а именно копию паспорта, копию диплома, копию СНИЛС, копию ИНН, а также банковскую карту АО «Россельхозбанк» вместе с пин-кодом, которые передала ей. Получив указанные документы и банковскую карту, она сказала Свидетель №1, что скоро в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» появится вакансия и что вызовет последнюю для решения вопроса трудоустройства в положительную сторону. После этого Свидетель №1 больше к ней не подходила. Но взяв документы Свидетель №1, она ДД.ММ.ГГГГ, втайне от всех, в том числе и от самой Свидетель №1 оформила последнюю на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». То есть она по бумагам официально с изданием приказа приняла Свидетель №1 на работу, на должность бухгалтера. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 она оформила на должность бухгалтера, а с ДД.ММ.ГГГГ последняя была уволена из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», о чем ею был издан соответствующий приказ. Затем после этого ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 она повторно оформила на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», но уже на должность делопроизводителя и об этом она никому, в том числе и Свидетель №1, не говорила, и последняя не была в курсе. Потом в последующем с ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 ею с должности делопроизводителя обратно была переведена на должность бухгалтера, и это также было без ведома последней. За время, которое Свидетель №1 якобы работала в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», то есть числилась с 20 марта по октябрь 2019 года включительно, ежемесячно в период с 25 по 30 число либо по 31 число в зависимости от месяца, в рабочее время она у себя в служебном кабинете составляла табеля учета рабочего времени, в которых указывала о том, что Свидетель №1 выполняет свою работу. Хотя Свидетель №1 на работу не ходила и свои обязанности не исполняла, и вместо последней, работу ни кто не выполнял. Всего на Свидетель №1 она составила табеля учета рабочего времени с марта по октябрь 2019 года включительно, в которых указывала ложные сведения о работе последней в указанный период. Вышеуказанные табеля учета рабочего времени за период с марта по октябрь 2019 года включительно, ею были лично утверждены своей подписью и печатью школы, а потом она дала в них расписаться своим починенным Свидетель №4 и Свидетель №2, которые, не проверяя расписались в них. Табеля учета рабочего времени с марта 2019 года по октябрь 2019 года включительно, в которых были ложные сведения о том, что за указанный период ФИО21 ею были переданы в бухгалтерию школы. В бухгалтерии на основании этих табелей учета рабочего времени Свидетель №1 были начислены и перечислены на банковскую карту деньги в виде заработной платы. Всего на банковскую карту Свидетель №1 в виде заработной платы, были перечислены деньги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере более 96 000 рублей. Эти деньги, зачисляемые на банковскую карту Свидетель №1 в последующем ею, через банкоматы «Россельхозбанка» снимались с банковской карты, потому что банковская карта последней была у нее, и тратились ею на свои нужды. По поводу ФИО20-М., сказала, что в феврале 2018 года к ней обратился ФИО20-М. с просьбой устроиться на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». Она сказала ФИО20-М. подготовить пакет документов, что последним и было сделано и примерно в начале марта 2018 года ФИО20 ею был принят на работу, на должность инструктора методиста в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». ФИО20 ходил на работу в полном объеме выполнял свои обязанности, работая в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и за выполняемую работу последнему начислялась и выплачивалась заработная плата на банковскую карту. Каких-либо претензий и жалоб на работу ФИО20 у нее и вообще у кого-либо не было, ФИО20 добросовестно исполнял свои обязанности. Работа ФИО20 заключалась в оказании методической помощи тренерам школы, при проведении тренировок с детьми. График работы ФИО20 был следующим, последний работал с понедельника по пятницу, но во второй половине дня ближе к вечеру начиная с 17 часов, так как был инструктором методистом и занимался инструктированием тренеров. Работа ФИО20 начиналась обычно после 17 часов, так как тренировки тренеров в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» проводились ближе к вечеру. Насколько ей известно, ФИО20 кроме в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» работал еще и в АО «Вайнахтелеком», но там последний работал до 16 часов, а после приходил на работу в школу. И с таким графиком работы ФИО20 справлялся не плохо. До 2019 года ФИО20 работал инструктором методистом, а уже с 2019 года последний работал тренером по футболу. Примерно в июле 2019 года ФИО20 сказал, что собирается уволиться с работы, так как не хочет дальше работать и написал заявление о своем увольнении. ФИО20 отработал в полном объеме июль 2019 года, а после уволился и перестал ходить на работу. В то время она поняла, что у нее есть возможность не увольняя ФИО20-М. опять похитить деньги школы. Поэтому перед увольнением ФИО20, она сказала последнему, что нужно сдать ей банковскую карту вместе с пин-кодом, куда начислялась заработная плата за работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», потому что банковские карты вместе с пин-кодами увольняющихся работников нужно сдавать в банк и что она сдаст сама карту последнего. Сама она не собиралась сдавать карту ФИО20 в банк и не собиралась увольнять последнего, а решила оставить последнего числящегося в школе и получать за ФИО20 заработную плату. Однако об это она ни кому не говорила, в том числе и ФИО20-М., который сделал, что она сказала, и отдал ей свою карту вместе с пин-кодом. С августа 2019 года ФИО20 перестал ходить на работу, но она последнего не уволила, а оставила числиться в данной школе и об этом ФИО20 не говорила. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 числился в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и на последнего ею ежемесячно в период с 25 по 30 число либо по 31 число в зависимости от месяца, в рабочее время она у себя в служебном кабинете составляла табеля учета рабочего времени. В данных табелях она указала, что ФИО20 выполнял свою работу в полном объеме, хотя последний начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на работу не ходил, и свои обязанности не исполнял, и вместо последнего работу ни кто не выполнял. Табеля учета рабочего времени с августа по октябрь 2019 года, в которых ею указаны ложные сведения, что ФИО20 выполнял свою работу, были ею утверждены своей подписью и заверены печатью школы. После эти же табеля были подписаны Свидетель №2 и Свидетель №4, а после чего ею переданы в бухгалтерию, где на их основании начислены и перечислены деньги в качестве заработной платы с августа по октябрь 2019 года включительно на банковскую карту ФИО20 банковской карты ФИО20 она также снимала денежные средства, начисленные и перечисленные за период с августа по октябрь 2019 года, за якобы выполненную последним в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» работу. Всего на банковскую карту ФИО20 в виде заработной платы, были перечислены деньги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере около 96 000 рублей. Эти деньги, зачисляемые на банковскую карту ФИО20 в последующем она также снимала, через банкоматы «Россельхозбанка» и потратила на свои нужды. Свидетель №4, ФИО37, Свидетель №9 расписывались табелях учета рабочего времени по ее устному указанию, так как они доверяли ей и оснований не доверять у последних не было. Кроме того они не могли ей отказать, так как находились в ее прямом подчинении. Также у Свидетель №2, Свидетель №9 и Свидетель №4 за то, что расписывались в табелях учета рабочего времени, ни какой заинтересованности не было и ни какой договоренности у нее с последними не было, и похищенными ею денежными средствами она с последними не делилась и Свидетель №2, Свидетель №9, Свидетель №4 не знали о том, что она похищает деньги школы. ДД.ММ.ГГГГ она по собственной инициативе, из-за своего плохого самочувствия и из-за того, что ей нужно было присматривать за ныне покойной своей матерью, она уволилась из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и в настоящее время нигде не работает. Но перед своим увольнением она уволила ФИО20-М. издав приказ. Свидетель №1 уволить она забыла и последняя оставалась в школе. Все табеля учета рабочего времени, приказы и иные документы, будучи в должности директора ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» она составляла у себя в служебном кабинете на своем личном ноутбуке марки «Acer», который после увольнения она отнесла домой. В последующем данный ноутбук она выбросила, потому что сгорел из-за перепада электроэнергии. Банковскую карту ФИО15-ФИО38 она уничтожила, то есть разрезала на части и выкинула, но куда она выкинула, не помнит. Банковские карты ФИО20-М. и Свидетель №1, которые она получила у последних обманным путем, она вернула. После ее увольнения из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» она поехала домой к Свидетель №1 и вернула последней банковскую карту сказав, что она уволилась из данной школы. В то время она сказала Свидетель №1, что принята на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и может выйти на работу. Банковскую карту ФИО20 она также вернула последнему встретившись с ним в 

<

адрес> и когда она возвращала банковскую карту, то сказала, что не успела вернуть в банк, а также сообщила, что уволилась из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». ФИО20 она ничего больше не говорила и не объяснила. ФИО20, Свидетель №1 и своему ФИО3 ФИО15-ФИО38, она не стала говорить о том, что незаконным путем используя их банковские карты, она похищала деньги, которые начислялись, за то, что последние числились в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». Деньги с банковских карт ФИО20, Свидетель №1 и ФИО15-ФИО38, она снимала в банкоматах «Россельхозбанка», которые расположены у самого здания указанного банка в 

<

адрес>, а также в здании аптеки расположенной в 

<

адрес>, напротив здания администрации 

<

адрес>. В настоящее время она вину свою признает и искренне раскаивается.

Виновность подсудимой в совершении хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере и совершении служебного подлога, т.е. являясь должностным лицом внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности при установленных судом обстоятельствах подтверждается исследованными судом доказательствами: показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела.

Допрошенная в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО9 показала, что с декабря 2019 года по настоящее время, она является заместителем директора по спортивной работе ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». Ранее в должности директора спортивной школы была ФИО5. От работников данной школы ей стало известно, что ФИО13, будучи директором школы, совершила хищение бюджетных средств данной школы на сумму около 250 000 рублей. В условиях кризиса, данная сумма является для школы существенной.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО15-Чулаева З.Ш. показала, что она является дочерью подсудимой ФИО5. С января 2015 года по октябрь 2019 года ее мать ФИО5, работала директором в ГБУ «Спортивная школа №

<

адрес>». У нее так же есть брат ФИО2, который с 2015 года по декабрь 2017 года работал с матерью в спортивной школе. В декабре 2017 года ее брат ФИО15 –ФИО1 ФИО12 уехал во Францию и с тех пор домой не возвращался. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что он со своей семьей проживает по соседству с подсудимой ФИО13. Ему известно, что ФИО13 до конца 2019 года работала директором «Спортивной школы № 

<

адрес>». ФИО3-ФИО1 ФИО12 до конца 2017 года, тоже работал в той школе, пока не уехал в Республику Франция, с тех пор, он его не видел. ФИО4-Чулаева ФИО14 замужем и живет отдельно со своей семьей. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО40 С-Э.Э. показал, что он вместе со своей семьей с 2005 года проживает по соседству с ФИО5. Ему известно, что у ФИО5 имеется ФИО4 Свидетель №8, которая замужем и проживает отдельно со своей семье. Так же у Керимомовй ФИО5 есть ФИО3 ФИО2, который в конце 2017 года уехал в Республику Франция. С момента его отъезда, он его больше не видел.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 показала, что с 2014 года по настоящее время она работает в должности инструктора-методиста ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». До октября 2019 года, директором школы была ФИО5. Все документы, а именно составление приказов о приеме, об увольнении, о перемещении, составление табелей учета рабочего времени, занималась сама ФИО13. От сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что ФИО5, в табелях учета рабочего времени, в разные периоды времени, указывались ФИО15-ФИО38, Свидетель №1 и ФИО20-М., хотя фактически эти лица на работу не ходили, работу не выполняли, а также их работу ни кто не выполнял. На основании табелей учета рабочего времени с ложными сведениями о работе, последним начислялась и перечислялась заработная плата, которую, насколько ей известно, вместо них получала ФИО13. В конце октября 2019 года ФИО13 по собственной инициативе уволилась из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», почему и по какой причине она не знает.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №6 показала, что с 2015 года по настоящее время она работает в должности главного бухгалтера ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». С того момента как она пришла на работу, директором школы была ФИО5. На основании табелей учета рабочего времени, которые приносятся уже в заполненном виде, заверенными подписью директора и печатью школы, она начисляет заработную плату работникам. Так, на основании поданных табелей, заверенных ФИО13, она начислила заработную плату ФИО15-ФИО38Ш., за период с января по февраль 2018 года, ФИО20-М., за период с августа по октябрь 2019 года и Свидетель №1, за период с 20 марта по октябрь 2019 года, на общую сумму 258 189 рублей. Ходил ли тот или иной работник на работу и выполнял ли свою работу или нет, ей не известно. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО22 показал, что с 2014 года по настоящее время он работает в органах МВД по ЧР, в настоящее время является старшим участковым УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. С ФИО5 он знаком заочно, так как ФИО13 проживает на обслуживаемом им административном участке. Ему известно, что ФИО13 до конца 2019 года работала директором «Спортивной школы № 

<

адрес>». Кроме того, у ФИО5 есть ФИО3 ФИО2, с которым он также знаком заочно. ФИО2, проживал со своей матерью и работал с ней в школе, где она работала. Примерно в декабре 2017 года, ФИО2 уехал в Республику Франция и с тех пор, домой не возвращался. Где именно в настоящее время он проживает, ему не известно. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №10 показал, что с января 2015 года по настоящее время, он работает в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» в должности тренера по футболу. Директором школы была ФИО5, которая уволилась в октябре 2019 года. Когда он устроился на работу, ФИО13 уже была директором школы. Вместе с ней, также работал и ее ФИО3 ФИО2 в должности заместителем директора. В декабре 2017 года ФИО2 уволился с работы и уехал во Францию. После его отъезда он его больше не видел. Так же он знает ФИО6 Свидетель №7, который с 2018 года по 2019 год, тоже работал в школе, сначала методистом, а потом тренером по футболу. По какой причине уволился ФИО6 Свидетель №7, он не знает. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №11 показал, что с 2015 года по настоящее время, он работает в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» в должности тренера по рукопашному бою. До октября 2019 года, директором школы была ФИО5. Когда он устроился на работу, ФИО13 уже была директором школы. Вместе с ФИО13, работал и ее ФИО3 ФИО2, в должности заместителем директора по спортивным мероприятиям. Примерно в декабре 2017 года ФИО2, насколько ему известно уехал во Францию, куда именно, он не знает. После его отъезда он его больше не видел. Так же он знает ФИО6 Свидетель №7, так как он раньше работал в школе тренером по футболу. Насколько ему известно, ФИО6 Свидетель №7 в 2019 году, уволился с работы и перестал ходить туда. Когда именно он уволился и по какой причине, он не знает.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 показала, что с марта 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, она временно проработала в должности главного бухгалтера ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». Директором школы, тогда была ФИО5. На основании поданных табелей учета рабочего времени, она начисляла заработную плату работникам школы. Табеля подавались, заверенными, за подписью директора и печатью школы. Действительно ли тот или иной работник ходил и выполнял свою работу, она не знала, так как в ее обязанности это не входило. В октябре 2019 года, ФИО5 уволилась с работы, по какой причине она не знает, потому что не интересовалась. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №9 показала, что с 2003 года по настоящее время она работает в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» в должности заместителя директора по научно-методической работе. С 2014 года по октябрь 2019 года директором школа была ФИО5. С августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в декретном отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет. Составлением табелей учета рабочего времени, всегда занималась сама ФИО13. После того, как ФИО13 расписывалась в табелях, составленные ей самой, в них так же расписывались, она и работник кадровой службы Свидетель №4. От сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что ФИО5, в табелях учета рабочего времени, в разные периоды времени, указывались ФИО15-ФИО38, Свидетель №1 и ФИО20-М., хотя фактически эти лица на работу не ходили. Она доверяла ФИО5 и не думала, что она составит документы с ложными сведениями, и поэтому, не читая и не проверяя, подписывала их. В октябре 2019 года ФИО5 уволилась, почему и по какой причине уволилась, она не знает.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО20-М., данные им в ходе предварительного следствия. Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20-М. следует, что после окончания университета он работал в разных учреждениях, но с 2014 года либо с 2015 года, точно год не помнит, в настоящее время он работает в АО «Вайнахтелеком», в качестве специалиста. Заработная плата у него в данном учреждение не большая и ее не хватало на содержание семьи. Работает он в АО «Вайнахтелеком» с понедельника по пятницу, с 09 часов по 16 часов и его работа в данном учреждении заключается в обслуживании абонентов, ремонт оборудования абонентов и т.д. После 16 часов он бывал свободным и в связи, с чем он решил устроиться на еще одну работу, так чтобы можно было ходить на вторую работу в вечернее время. Поэтому примерно в конце февраля 2018 года он обратился в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» к директору школу ФИО13 Е.А. с целью трудоустроиться, с которой он ранее был знаком, но родственных, дружеских, долговых и иных отношений между ними нет и не было. ФИО13 Е.А. он сказал, что хотел бы устроиться на работу, чтобы график работы был после 16 часов, так как до этого времени он работает в АО «Вайнахтелеком». После его обращения ФИО13 Е.А. сказала ему подготовить пакет документов, для формирования личного дела, что он и сделал, а после подготовки он подал этот пакет документов ФИО13 Е.А. Примерно в начале марта 2018 года он был принят на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» на должность инструктора-методиста и его работа заключалась в оказании методической помощи тренерам данной школы. В последующем в начале 2019 года по его просьбе он был переведен на должность тренера по футболу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». Работу свою он выполнял в полном объеме, каких-либо претензий ни у кого за выполняемую им работу не было, он добросовестно исполнял свои обязанности. Примерно в середине 2019 года, он решил уволиться с работы из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», так как было трудно работать в двух местах и плюс каких-либо перспектив он в данной школе не видел. Поэтому в конце июля 2019 года он написал заявление об увольнении по собственному желанию и уволился из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и последним его рабочим днем в этой школе был последний день июля 2019 года и после этого, он на работу в указанную школу не ходил. Когда он увольнялся свою банковскую карту вместе с пин-кодом, полученную в Россельхозбанк, он по просьбе ФИО13 Е.А. отдал последней, так как последняя сказала, что данную карту при увольнении нужно сдать в банк и что сама вернет карту в Россельхозбанк. Поэтому он отдал свою банковскую карту куда, будучи работником ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» начислялась заработная плата, ФИО13 Е.А. Данную карту он использовал для получения заработной платы за работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», а за работу в АО «Вай-нахтелеком» ему заработная плата начислялась на другую карту, и это он сделал, чтобы не путать откуда какая заработная плата поступила. После июля 2019 года он на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» не ходил, и ни какую заработную плату не получал. После этого примерно в начале ноября 2019 года он по просьбе ФИО13 Е.А. встретился с последней в 

<

адрес>, и в ходе этой встречи последняя вернула его банковскую карту, сказав, что уволилась и не успела вернуть в банк. После этого он свою банковскую карту, которую вернула ФИО13 Е.А., он не использовал и в настоящее время он не знает, где она находится, видимо потерял. Необходимости в данной карте у него не было, потому что была и другая карта, куда поступала заработная плата за работу в АО «Вайнахтелеком». Примерно в начале 2020 года он от сотрудников правоохранительных органов узнал о том, что фактически в июле 2019 года ФИО13 Е.А. не уволила его из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и он числился там, даже после июля 2019 года, а также что ФИО13 Е.А. получала заработную плату, якобы причитающуюся ему за период с августа по октябрь 2019 года включительно. До этого он не знал, что все еще числится в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». Но в вышеуказанный период в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» он не работал и на работу не ходил. ФИО13 Е.А. после того как он уволился и сдал свою банковскую карту, не стала его увольнять, а просто стала получать заработную плату перечисляемую на его банковскую карту, которую он при увольнении вместе с бумажкой с ПИН-КОДОМ, сдал последней. В настоящее время он работает в АО «Вайнахтелеком» и нигде по совместительству больше не работает, потому что работать в двух местах оказывается трудно, хотя раньше думал, что справится с этим.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия. Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в июле 2018 года ей стало известно, что в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» на время декретного отпуска требуется работник на должность заместителя директора. Она решила пойти в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и хотя бы временно устроиться туда на работу. В декрет уходила заместитель директора Свидетель №9 с которой у нее родственных, дружеских и иных отношений нет и не было, и с ней она познакомилась только в указанной школе при приеме и передаче документов. С августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ она временно проработала в должности заместителя директора по научно-методической работе ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». Работая в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» в период отпуска Свидетель №9 она рассчитывала, что появится вакантное место и сможет перевестись на это места, но не получилось. Директором в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» до октября 2019 года была ФИО13 Е.А. с которой у нее родственных, дружеских, долговых и иных отношений нет и не было. Работая в должности заместителя директора ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» в ее должностные обязанности входило планирование работы образовательного учреждения, составление учебных графиков, составление и предоставление ежемесячных и квартальных, а также годовых отчетов деятельности школы. Помимо этого, она по указанию директора ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» ФИО13 Е.А. расписывалась в табелях учета рабочего времени на работников школы. Табеля учета рабочего времени составлялись ФИО13 Е.А., которая составляла их, а потом после составления заверив их своей подписью и печатью школы приносила ей на подпись. Затем она расписывалась в данных табелях учета рабочего времени, так как табеля были установленной формы и в них предусматривалось роспись заместителя директора, директора и работника кадровой службы. Поэтому в табелях расписывалась директор ФИО13 Е.А., затем она как заместитель директора и Свидетель №4 как работник кадровой службы. Однако она когда расписывалась в этих табелях, не читала что там записано и не проверяла, потому что не думала, что будут составлены с ложными сведениями. Плюс она не думала, что ФИО13 Е.А. в документ в котором сама расписывается, будет вносить не соответствующие действительности сведения. После этого данные табеля передавались в бухгалтерию, где на основании этих табелей производилось начисление заработной платы. По поводу составления табелей учета рабочего времени на Свидетель №1 с марта по октябрь 2019 года и ФИО20-М. с августа по октябрь 2019 года, сказала, что как ей стало известно, от сотрудников правоохранительных органов, которые стали проводить проверку в отношение ФИО13 Е.А., в вышеуказанные периоды ФИО20-М. и Свидетель №1, не работали и на работу не ходили. И также стало известно работу за ФИО20 и Свидетель №1 ни кто не выполнял. Оказывается ФИО13 Е.А. в табелях учета рабочего времени за период с марта по октябрь 2019 года указывалось, что Свидетель №1 выполняла свою работу, хотя, последняя на работу не ходила и работу за последнюю никто не выполнял. Таким же образом в период с августа по октябрь 2019 года и на ФИО20-М., составлялись табеля учета рабочего времени, в котором указывалось, что последний работал в указанный период в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». До августа 2019 года ФИО20 работал ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», но с августа 2019 года насколько она знает последний перестал ходить на работу и уволился оттуда. Но в табелях учета рабочего времени оказывается при их составлении ФИО13 Е.А. указывала, что за период с августа по октябрь 2019 года включительно ФИО20-М. работал в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». На основании этих табелей учета рабочего времени Свидетель №1 с марта по октябрь 2019 года включительно и ФИО20-М. с августа по октябрь 2019 года, насколько ей известно, начислялась заработная плата, но кто получал, она не знает, потому что не интересовалась этим. Какой-либо заинтересованности расписаться в табелях учета рабочего времени с ложными сведениями, у нее не было, и эти табеля она подписывала по указанию ФИО13 Е.А. Какого-либо повода, чтобы усомниться в достоверности сведений указанных в табелях учета рабочего времени с марта по октябрь 2019 года, у нее не было, потому что их составляла сама ФИО13 Е.А. и приносила уже со своей подписью. Поэтому, она не проверяя подписывала эти табеля, но что эти табеля были с ложными сведениями, она узнала, только в последующем. В январе 2020 года после выхода из декретного отпуска Свидетель №9, она уволилась из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО23, данные им в ходе предварительного следствия. Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что ФИО20-М. работает в должности главного специалист технического отдела Надтеречного участка АО «Вайнах телеком». Рабочий график у ФИО20-М. в АО «Вайнах телеком» с 09 часов до 18 часов, и соответственно при составлении табелей учета рабочего времени выставлялось, что последний отработал полный рабочий день. Но в связи с тем, что ФИО20-М., свою работу выполнял в полном объеме и заканчивал работу до 16 часов, то он после 16 часов отпускал последнего, так как ФИО20-М. в силу не хватки заработной платы получаемой в АО «Вайнах телеком» совмещал работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». Но в данную школу на работу ФИО20-М. уходил только после 16 часов и только выполнив всю свою работу за день в АО «Вайнах телеком». АО «Вайнах телеком» частная компания, то есть не государственная и поэтому при наличии выполненной в полном объеме работы, он без проблем мог отпускать ФИО20-М. домой, потому что вся запланированная на день работа была выполнена и это ни коем образом не сказывалось на деятельности АО «Вайнах телеком». В ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» ФИО20-М. проработал с марта 2018 года по август 2019 года.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ей в ходе предварительного следствия. Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с 2014 года по 2016 год, она училась в Грозненском политехническом техникуме, по специальности «банковское дело», училась на очном отделении и данный техникум она окончила в 2016 году с получением диплома о среднем профессиональном образовании. После учебы она на работу не устраивалась, и все время находилась дома, помогая матери в хозяйстве. Примерно в начале 2019 года, она решила устроиться на работу и примерно в марте 2019 года, она на уровне слухов, узнала, что в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» может быть имеются вакантные места и в связи с чем, она обратилась к директору этой школы ФИО13 ФИО7 ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» ФИО13 Е.А. она знает как свою односельчанку, которая проживает в 

<

адрес>, но родственных, дружеских, долговых и не приязненных отношений с последней у нее нет и не было. К ФИО13 Е.А. она обратилась с просьбой, чтобы последняя ее устроила на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», на это ФИО13 Е.А. сказала, чтобы постарается помочь и сказала, чтобы она подготовила и подала пакет документов, а также получила в банке карточку, которая нужна будет для зачисления заработной платы, если вдруг примут на работу. Далее она через некоторое время после этого, в том же марте 2019 года в Россельхозбанке получила банковскую карту на свое имя, и эту банковскую карту вместе с бумажкой, на которой записан ПИН-КОД передала ФИО13 Е.А. Кроме этого она передала ФИО13 Е.А. копию своего паспорта, копию своего диплома, копию своего СНИЛС, копию своего ИНН и после их передачи ФИО13 Е.А., сказала, что пока в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» вакантных мест нет, но как появятся, то сообщит ей и устроит на работу. Она согласилась с этим и ушла домой, но после этого в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и вообще к ФИО13 Е.А. она не ходила, она думала, что последняя как появится место, вызовет ее и примет на работу. Примерно в первых числах ноября 2019 года к ней домой пришла ФИО13 Е.А. которая сообщила, что уволилась из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» по собственной инициативе и вернула ее банковскую карту. Кроме этого ФИО13 Е.А. сказала, что она принята на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и что она может ходить на работу. Она естественно обрадовалась и стала ходить после этого на работу, и работала она в ноябре и в декабре 2019 года и выполняла обязанности бухгалтера, однако в конце декабря 2019 года она уволилась и перестала ходить на работу. Причиной ее увольнение стало то, что она узнала о том, что ФИО13 Е. еще с марта 2019 года, оформила ее на работу в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и, используя ее банковскую карту, получала за это деньги. ФИО13 Е.А. воспользовалась ее доверием в своих корыстных целях, но после этого она с последней не виделась и не общалась. Свою банковскую карту после увольнения из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», она выкинула, но куда не помнит, так как решила, что после увольнения с работы карта ей не нужна. Она не думала, что ФИО13 Е.А. поступит, таким образом и обманет ее, потому что когда она отдавала последней копии своих документов и свою банковскую карту, она действительно думала, что они нужны для того, чтобы подготовить ее личное дело, для трудоустройства в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и надеялась на это. Однако оказывается ФИО13 Е.А. воспользовалась ее доверием и использовала ее документы, а также ее банковскую карту в своих целях. Ее банковская карта все время с марта по ноябрь 2019 года находилась у ФИО13 Е.А., да и последняя за указанный период ни какие деньги ей не передавала.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №12, данные им в ходе предварительного следствия. Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что с 2016 года по настоящее время он ходит на тренировки по смешанному единоборству ММА. которые проходят в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>». На тренировки он ходит ежедневно кроме субботы и воскресенья, потому что эти дни выходные. Раньше директором в ГБУ Спортивная школа была какая-то женщина. которую звали ФИО5, но фамилию и отчество последней, он не знает, потому что не интересовался этим. В основном все его контакты в данной школе бывают со своим тренером который непосредственно проводит тренировки, но с другими работниками и тренерами у него практически общения не бывает. И поэтому он многих тренеров и работников ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» может и не знать. ФИО15 – ФИО38 он помнит, потому что несколько лет назад он работал в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» и видел последнего на соревнованиях, но кем ФИО15-ФИО38 работал и чем занимался по работе, он не знает. С ФИО20 он не знаком, а уж тем более он не знает, работал ли последний в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» или нет.

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей: ФИО15-Чулаевой З.Ш., Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО40 С-Э.Э., Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО22, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, данные ими в ходе судебного следствия, показания свидетелей: ФИО20-М., Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №12, ФИО23, данные ими в ходе предварительного следствия и исследованные в суде путем оглашения, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствия фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО13 Е.А., в совершении вышеописанных преступлений, подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- заключением судебной комплексной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой подписи в графах «подпись» расположенных напротив слов «директор ФИО13 Е.А.» в реестрах на перечисление денежных средств работникам за март 2019 года № и №, в реестрах на перечисление денежных средств работникам за апрель 2019 года № и №, подписи в графах «подпись» расположенных напротив слов «Руководитель ФИО13 Е.А.» в табелях учета рабочего времени за период с января по февраль 2018 года включительно, и за период с марта по октябрь 2019 года включительно, подписи в графах «проверила ____ директор ФИО13 Е.А.» в расчетных ведомостях за период времени с января по февраль 2018 года включительно, и за период времени с марта по октябрь 2019 года включительно, выполнены ФИО13 Е.А. Подписи в графах «составила ____ гл.бухгалтер Свидетель №6» в расчетных ведомостях за период времени с января по февраль 2018 года включительно и в расчетной ведомости за март 2019 года, выполнены Свидетель №6 Подписи в графах «составила ____ гл.бухгалтер Свидетель №5» в расчетных ведомостях за период времени с апреля по октябрь 2019 года включительно, выполнены Свидетель №5 Подписи в графах «подпись» расположенных напротив слов «ответственное лицо Свидетель №9» в табелях учета рабочего времени за период времени с января по февраль 2018 года включительно, выполнены Свидетель №9 Ответить на вопрос кем Свидетель №2 или иным лицом учинены подписи в графах «подпись» расположенных напротив слов «ответственное лицо Свидетель №2» в табелях учета рабочего времени за период времени с марта по октябрь 2019 года включительно, а также ответить на вопрос кем Свидетель №4 или иным лицом учинены подписи в графах «подпись» расположенных напротив слов «работник кадровой службы Свидетель №4» в табелях учета рабочего времени за период времени с января по февраль 2018 года включительно и за период времени с марта по октябрь 2019 года включительно, не представилось возможным, из-за малого объема графической информации, содержащейся в исследуемых подписях, обусловленного краткостью и простотой конструктивного строения. Оттиски круглой печати ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» в табелях учета рабочего времени за период времени с января по февраль 2018 года включительно и за период времени с марта по октябрь 2019 года включительно; в реестрах на перечисление денежных средств работникам за март 2019 года № и №, в реестрах на перечисление денежных средств работникам за апрель 2019 года № и №; в расчетных ведомостях за период времени с января по февраль 2018 года включительно, и за период времени с марта по октябрь 2019 года включительно, нанесены печатью, изготовленной по правилам фабричной технологии. Оттиски круглой печати ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», в табелях учета рабочего времени за период времени с марта по октябрь 2019 года включительно; в реестрах на перечисление денежных средств работникам за март 2019 года № и №, в реестрах на перечисление денежных средств работникам за апрель 2019 года № и №; в расчетных ведомостях за период времени с марта по октябрь 2019 года включительно, нанесены печатью, оттиски которой представлены на экспертизу;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен - рабочий кабинет б/н директора ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», в котором ФИО13 Е.А. незаконно, с заведомо ложными сведениями, составляла табеля учета рабочего времени за период с января по февраль 2018 года, и за период с марта по октябрь 2019 года, в том числе и иные служебные документы;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО13 Е.А. получены образцы подписей, для проведений по ним судебной экспертизы;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №4 получены образцы подписей, для проведений по ним судебной экспертизы;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №9 получены образцы подписей, для проведений по ним судебной экспертизы;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №2 получены образцы подписей, для проведений по ним судебной экспертизы;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №6 получены образцы подписей, для проведений по ним судебной экспертизы;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №5 получены образцы подписей, для проведений по ним судебной экспертизы;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены табеля учета рабочего времени, расчетные ведомости и реестры на зачисление денежных средств на счета работников указанной школы, за период с января по февраль 2018 года, и за период с марта по октябрь 2019 года;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в здании ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», произведена выемка табелей учета рабочего времени, расчетные ведомости и реестры на зачисление денежных средств на счета работников указанной школы, за период с января по февраль 2018 года, и за период с марта по октябрь 2019 года;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО9 получены образцы оттиска круглой печати ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>, для проведений по ним судебной экспертизы;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО13 Е.А., в присутствии участвующих лиц, подтвердила данные ею показания и показала маршрут проезда на места расположения банкоматов АО «Россельхозбанк» в 

<

адрес>, где она с банковских карт ФИО15-ФИО38Ш., ФИО20-М. и Свидетель №1 снимала денежные средства. На месте ФИО13 Е.А. подробно показала способ, место и иные существенные обстоятельства совершения ею преступления;

- табелем учета рабочего времени, реестром на перечисление заработной платы работникам, расчетными ведомостями с января по февраль 2018 года включительно, табелем учета рабочего времени, реестрами на перечисление заработной платы работникам, расчетными ведомостями с марта по октябрь 2019 года включительно;

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО13 Е.А. предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ;

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО13 Е.А. предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ;

- рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО13 Е.А. предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 принята на должность бухгалтера в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 уволена из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 принята на должность делопроизводителя в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 переведена с должности делопроизводителя на должность бухгалтера в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 уволена из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией должностной инструкции директора ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» утвержденная министром Чеченской республики по физической культуре и спорту от ДД.ММ.ГГГГ;

- копией устава ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», в котором определены, задачи, цели данного учреждения и иные положения его функционирования;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15-ФИО38Ш. принят на должность заместителя директора в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15-ФИО38Ш. уволен из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ из отдела оперативно-розыскной части МВД по ЧР, согласно которому видны билетные операции ФИО15-ФИО38Ш. рейсом из Минеральных - Вод в Стамбул, Турция - ДД.ММ.ГГГГ;

- справкой из Администрации Знаменского сельского поселения Надтеречного муниципального района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО15-ФИО38Ш. с декабря 2017 года выехал за пределы Российской Федерации;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20-.М. принят на должность инструктора методиста в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20-.М. уволен из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ по факту выявления в действиях ФИО13 Е.А, мошеннических действий, а именно хищение бюджетных средств, работая в ГБУ «Спортивная школа №

<

адрес> ЧР»;

- копией приказа №-ПК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 Е.А. принята на должность директора в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией приказа №-ПК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 Е.А. уволена из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией должностной инструкции директора ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» утвержденная министром Чеченской республики по физической культуре и спорту от ДД.ММ.ГГГГ;

- ответом на поручение - от ДД.ММ.ГГГГ № полученный из ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, согласно которому в ходе ОРМ установлено, что ФИО15-ФИО38Ш. в декабре 2017 года выехал за пределы РФ в Республику Франция, однако точного местонахождения последнего не установлено;

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ № о заработной плате за 2018-2019 года полученная из ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>», в которой рассчитана начисленная и перечислена заработная плата ФИО15-ФИО38Ш. за период с января по февраль 2018 года, ФИО20-М. за период с августа по октябрь 2019 года и Свидетель №1 за период с марта по октябрь 2019 года. А также установлена сумма имущественного вреда причиненного ФИО13 Е.А. вышеуказанному учреждению;

- копией квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО13 Е.А. возместила в полном объеме имущественный вред в размере 258 189 рублей причиненный ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- ответом на поручение - от ДД.ММ.ГГГГ № полученный из Отдела в 

<

адрес> УФСБ России по ЧР, согласно которому установлено, что ФИО15-ФИО38Ш. в ДД.ММ.ГГГГ вылетел в 

<

адрес>, сведений о прибытии последнего на территорию РФ не имеется;

- заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подтверждается факт перечисления с лицевого счета ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» на банковские карты работников денежных средств в качестве заработной платы, за период с января по февраль 2018 года и с марта по октябрь 2019 года;

- копией должностной инструкции ФИО20-М. – инструктора методиста ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» за 2018 год, утвержденная директором данной школы и в которой определены должностные обязанности, права и иные функции, работника в вышеуказанной должности;

- копией должностной инструкции ФИО20-М. – тренера по футболу ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» за 2019 год, утвержденная директором данной школы и в которой определены должностные обязанности, права и иные функции, работника в вышеуказанной должности;

- копией журнала учета работы педагога дополнительного образования в объединении (секции, клубе, кружке) на 2019 год, в котором имеются сведения о работе ФИО20-М. в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» в должности тренера за 2019 год;

- копией отчета о проделанной работе ФИО20-М. в должности инструктора – методиста за первое полугодие 2018 года в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» в области профилактики терроризма и экстремизма;

- копией отчета о проделанной работе ФИО20-М., в должности инструктора – методиста за третий квартал 2018 года в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» по реализации единой концепции духовно нравственного воспитания и развития подрастающего поколения;

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на ФИО13 Е.А. возложена ответственность за ведение табелей учета рабочего времени в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией справки об участии в Чемпионате России по Тэквон-До, посвященного 71-й годовщине Великой Победы в ВОВ, в которой имеются сведения о работе ФИО15-ФИО38Ш. в должности заместителя директора по СМР ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией справки об итогах футбольного турнира между командами ДЮСШШ и ДЮСШ № посвященных «дню местного самоуправления» проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеются сведения о работе ФИО15-ФИО38Ш. в должности заместителя директора по СМР ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией справки о проведении турнира по волейболу среди юношеских ко-манд ГБУ ДО «ДЮСШ № 

<

адрес>», посвященного Дню Республик, в которой имеются сведения о работе ФИО15-ФИО38Ш. в должности заместителя директора по СМР ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>»;

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления в отношении Свидетель №9, Свидетель №2, Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ;

- копией должностной инструкции заместителя директора ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» Свидетель №9, в которой определены должностные обязанности, права и иные функции, работника в вышеуказанной должности;

- копией должностной инструкции заместителя директора ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>» Свидетель №2, в которой определены должностные обязанности, права и иные функции, работника в вышеуказанной должности.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО13 Е.А. по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, в крупном размере и по ч.1 ст.292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО13 Е.А., не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий суд, исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации, а также учитывая требования Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», положения Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод, с изменениями внесенными положениями Протоколов, полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении ФИО13 Е.А. органами предварительного расследования допущено не было.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, наличие смягчающих вину обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельства и иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Преступления, совершенные подсудимой ФИО13 Е.А. в соответствии со ст.15 УК РФ относятся: по ч.3 ст. 159 УК РФ – к категории тяжких преступлений; по ч.1 ст.292 УК РФ – к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО13 Е.А. имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 Е.А., в соответствии с п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ наличие положительной характеристики по месту жительства, признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает обстоятельств отягчающих наказание ФИО13 Е.А.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание в соответствии с правилами ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При установленных обстоятельствах, относящихся к характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, мерам, принятым виновной к заглаживанию причиненного ущерба, позиции представителя потерпевшего, сообщившей о полном возмещении причиненного ущерба и ходатайствующей о назначении минимального наказания, исходя из обстоятельств предъявленного обвинения, с учетом личности виновной, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает, что изоляция от общества не будет способствовать ее исправлению, находит возможным исправление путем назначения ей наказания не связанного с лишением свободы, а поэтому считает, необходимым назначить подсудимой наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 3 ст. 159 и ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа.

Окончательное наказание судом назначается по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения ст. ст. 75, 76, 78 УК РФ судом также не усматривается.

Меру пересечения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении», избранную в отношении ФИО13 Е.А., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 9 ст. 115 УПК РФ, наложенный постановлением Надтеречного районного суда ЧР, аресты на расчетные счета, принадлежащие ФИО13 Е.А., по исполнении приговора, отменить

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ – штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по ч.1 ст.292 УК РФ – штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных по ч.3 ст. 159 и ч.1 ст.292 УК РФ, окончательно ФИО13 Е.А. назначить наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Назначенный штраф перечислить по следующим реквизитам:

УФК по ЧР (МРИ ФНС России № по ЧР)

ИНН 

<

***>

КПП 200701001

КБК 18№

ОКТМО 96216819001

Р/С 40№

Отделение – НБ Чеченская Республика

БИК 049690001

Меру пресечения – «подписку о невыезде и надлежащем поведении», избранную в отношении ФИО13 Е.А., до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Наложенный постановлением Надтеречного районного суда ЧР арест на расчетные счета, открытые на имя ФИО13 Е.А.: в ПАО «Сбербанк» №; №; в АО «Россельхозбанк» №; №, по исполнении приговора суда, отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- табеля учета рабочего времени, реестры на перечисление заработной платы работникам, расчетные ведомости с января по февраль 2018 года включительно, табеля учета рабочего времени, реестры на перечисление заработной платы работникам, расчетные ведомости с марта по октябрь 2019 года включительно, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, вернуть в ГБУ «Спортивная школа № 

<

адрес>».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики, в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Надтеречный районный суд Чеченской Республики. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий подпись Р.Х. Дадова

Копия верна: Судья Р.Х. Дадова